
 

 

 

 

 

Al Settore ___________________________ 

 

Prot. Int. N.°322  del 24 Gen. 2013 
 

 

 

C  I  T  T  A’     D  I     A  L  C  A  M  O 
Provincia di Trapani 

 

 

2° SETTORE  AFFARI GENERALI  - 
RISORSE UMANE 

       

       SERVIZIO ELETTORALE 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
N.  00125  DEL   29 GEN. 2013       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 00006 DEL 

09/01/2013.”AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE 
DIPENDENTE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI  DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 
E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 24 E LUNEDI’ 25 FEBBRAIO 
2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

- Vista e premessa la propria precedente determina n. 006 del 09 Gennaio 2013 avente per 

oggetto: Autorizzazione lavoro straordinario personale dipendente in occasione  delle elezioni  

della Camera dei Deputati e del Senato della  Repubblica di Domenica 24 e Lunedì 25 

Febbraio 2013; 

- Considerato, che occorre procedere ad alcune modifiche al fine di meglio razionalizzare i 

servizi demandati al Comune nonché provvedere con sollecitudine e speditezza ai cadenzati e 

complessi adempimenti che tali consultazioni comportano; 

- Visto l’art. 15 del  D.L 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni in legge n. 68 del 

19/3/1993,  che  , in occasione di consultazioni elettorali,  prevede   l’autorizzazione al  

personale comunale addetto ai servizi elettorali, ad effettuare lavoro straordinario, in deroga 

alle vigenti disposizioni , entro il limite medio di spesa di 50 ore mensili per persona e sino ad 

un massimo individuale di 70 ore mensili, per il periodo che va dalla data di pubblicazione del 

decreto di convocazione delle consultazioni al trentesimo giorno successivo al giorno delle 

consultazioni stesse; 

- Tenuto conto che il maggiore onere consequenziale per € 2.000,00 graverà sui servizi per 

conto terzi in quanto lo stesso verrà rimborsato dallo Stato ente titolare del procedimento 

elettorale ; 

- Dato atto, altresì, che con il presente atto deliberativo non vengono superati i limiti di spesa 

previsti dall’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8, sopracitato; 

- Vista la L.R. 15/03/63 n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Vista la L.R. 11/12/1991, n. 48; 

- Visto il T.U.E.L 267/2000 art. 107; 

                                                         DETERMINA 
 

1) Ad integrazione della propria precedente determinazione n. 006 del 09/01/2013 , i prospetti 

“ a-e-h-i-u-v” vengono così definitivamente riformulati ; 

 
 

a) PERSONALE ADDETTO PERMANENTEMENTE ALL’UFFICIO 

ELETTORALE  

 
COGNOME E NOME CATEGORIA SETTORE ORE AUTORIZZATE 

   1° periodo   2° periodo    

   10/1-09/02/13 10/02– 09/03/13 

Ricupati Cristofaro Segr. Gen.          ====          ==== 

Cascio Marco Dirigente SS.DD.         ====          ==== 

Pittore Marianna Pia D1 SS.DD 70 70 

Brunetta Paola C5 SS.DD. 70 70 

Vesco Francesco C5 SS.DD. 50 50 

Dara Anna C3 SS.Finanz 45 45 

Longo Alfredo C1 SS.DD. 50 50 

Pipitone Benedetta C1 SS.DD 50 50 

Pipitone Leonardo C1 SS.DD. 60 60 

Adragna Antonina C1 SS.DD 45 45 

Amodeo Giuseppa C1 SS.DD. 50 50 

Asta Bernardo C1 SS.DD. 45 45 

Coppola Anna C. C1 SS.DD. 45 45 



 

 

 

 

Cottone Francesca C1 SS.DD 50 50 

De Blasi Antonina C1 SS.DD. 45 45 

Vultaggio Francesca C1 SS.DD 45 45 

Camarda Francesca C1 SS.DD 30 30 

Dara Giovanni D1 SS.Finanz 30 30 

Vesco Aldo B7 Serv.Pers 50 50 

Basilone Maria C. B1 SS.DD. 50 50 

Paglino Susanna  B1 SS.DD 60 60 

Adamo Anna Maria 

27/04/967 

B1 SS.DD. 45 45 

Ferrara Enza Maria 

08/08/968 

B1 SS.DD. 50 50 

Milito Maria B1 SS.DD. 50 50 

Salamone Franc. A5 Serv.Tecn 50 50 

Stabile Sebastiano A5 SS.DD 30 30 

Grimaudo Antonina A1 SS.DD 45 45 

 

e) PERSONALE ADDETTO AI COLLEGAMENTI CON LA PREFETTURA ED 

ALLA ELABORAZIONE DATI 

 

COGNOME E NOME CATEGORIA SETTORE ORE AUTORIZZATE 

   1° periodo   2° periodo    

   10/1-09/02/13 10/02– 09/03/13 

Romano Pietro D6 Aff.gen.  25 

D’angelo Baldassare D1 Aff.gen  25 

Lucchese Santino C1 Aff.gen  25 

Manno Andrea C1 Aff.gen.  25 

Nicastri Giovanna C1 Aff.gen.  25 

Abate Enza Maria  C1 Gabinetto  20 

Pizzitola Angela C1 Gabinetto  20 

Catanzaro Giuseppina C1 Aff.Gen.  20 

Rimi Francesco B6 Aff.gen.  25 

Renda Girolamo A1 Gabinetto  20 

 

 

h) PERSONALE ADDETTO ALLA RACCOLTA NOTIZIE PRESSO I SEGGI 

ELETTORALI ED AI COLLEGAMENTI CON IL CENTRO RACCOLTA DATI 

IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI NAZIONALI DEL 24 FEBBRAIO 2013. 

 

COGNOME E NOME CATEGORIA SETTORE ORE AUTORIZZATE 

   1° periodo   2° periodo    

   10/1-09/02/13 10/02– 09/03/13 

Leale Sandra D1 Serv.Fin.  20 

Palmeri Aldo D1 P.Territo  20 

Calvaruso Maria C5 Aff.Gen.  20 

Zanca M.Assunta C5 SS.DD.  20 



 

 

 

 

Bonghi Salvatore C5 Aff.Gen.  20 

Figlia Angela C1 Serv.Fin  20 

Calvaruso Vita C1 Serv.Fin  20 

Cottone M.Antonella C1 Persona  20 

Cammarata Giuseppe C1 Serv.Fin  20 

Catalano Sebastiana C1 Aff.Gen.  20 

Benenati Francesco C1 Aff.Gen.  20 

Lipari Maria C1 Serv.Fin  20 

Mulè Francesco C1 Serv.Fin.  20 

Corrao Caterina C1 P.Territo  20 

Cruciata Francesca C1 SS.DD  20 

Scandariato Agata C1 Uff. Eur  20 

Mistretta M.Grazia C1   20 

Riginella Ignazia B1 Aff.Gen.  20 

Pirrello Caterina B1 Serv.Tec  20 

Lipari Francesca A1 Aff.Gen.  20 

Ferro Maria B1 Aff.Gen.  20 

Varvaro Patrizia A1 Aff.Gen.  20 

Maltese M.Antonina A1 Aff.Gen.  20 

Lombardo Adriana A1 Pol.Mun  20 

 

 

i) PERSONALE ADDETTO ALLE OPERAZIONI CONTABILI PRESSO IL 

SETTORE     RAGIONERIA PER SERVIZI DI ISTITUTO CONNESSI ALLE 

ELEZIONI 

 

COGNOME E NOME CATEGORIA SETTORE ORE AUTORIZZATE 

   1° periodo   2° periodo    

   10/1-09/02/13 10/02– 09/03/13 

Verme Gabriella D6 Serv.Fin.      ==              20 

Cammisa Giuseppa D1 Serv.Fin.  20 

Leale Maria Antonina D1 Serv.Fin.  20 

Alesi Gaspare D1 Serv.Fin.  20 

Mirto Alfonso C5 Serv.Fin.  40 

Cammarata  Giuseppe  C1 Serv.Fin.  20 

 

 

u) PERSONALE ADDETTO AL MONTAGGIO E SMONTAGGIO 

PALCHETTO PER COMIZI  

 

COGNOME E NOME CATEGORIA SETTORE ORE AUTORIZZATE 

   1° periodo   2° periodo    

   10/1-09/02/13 10/02– 09/03/13 

 Pirrone Vito B1 Personale 10 25 

Ferrantelli Antonino B7 Serv.Tec - 10 

Regina Ignazio A5 Serv.Tec - 10 

Raneri Francesco A1 Serv.Tec. 10 25 



 

 

 

 

          

 

v) SERVIZIO TRASPORTO ELETTORI PORTATORI DI HANDICAP 

 

COGNOME E NOME CATEGORIA SETTORE ORE AUTORIZZATE 

   1° periodo   2° periodo    

   10/1-09/02/13 10/02– 09/03/13 

 Renda Rosario B7 Serv.Pers. - 10 

 

1. dare atto che la spesa complessiva non viene a superare i limiti previsti dall’art. 15 del D.L.         

18/01/1993, n.8, convertito , con modificazioni, in legge 19/3/1993, n. 68; 

2. liquidare, a favore del personale anzidetto, le ore di lavoro straordinario effettivamente 

prestato con apposito provvedimento previa certificazione rilasciata dal capo settore 

competente; dando atto che eventuali attività d’istituto rese indispensabili dal procedimento 

elettorale in oggetto e per le quali non è sufficiente l’odierno impegno di spesa daranno diritto 

solo e soltanto ad equivalente riposo compensativo come vigenti disposizioni del C.C.N.L.; 

3. Di dare atto che l’Ente anticiperà la spesa presuntiva di euro 131.980,00 

(centotrentunomilanovecentoottanta,00) occorrente per lo svolgimento delle elezioni Nazionali 

del 24-25 Febbraio 2013 con i fondi di cui al capitolo 412002, cod. int. 4.00.00.05 “ Servizi 

per conto dello Stato, attuazione elezioni”;  

4. Dare altresì atto che con il presente provvedimento si costituisce il corrispondente credito al 

capitolo 3910/50, cod. int. 6.05.00.00.28- “ Attuazione delle elezioni” del titolo VI delle 

entrate: entrate da servizi per conto di terzi” del bilancio dell’esercizio in corso; 
5. Dare atto che  la somma di € 131.980,00 è comprensiva degli oneri assistenziali e 

previdenziali previsti  dalla legge; 

6. mandare copia della presente determinazione alla Ragioneria Generale per i previsti riscontri 

di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria; 

7. dare atto , infine, che la presente determinazione , sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune 

per giorni 15 consecutivi e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 
 

           Istrut. Diret. Amm.vo      IL DIRIGENTE 
       Pittore Marianna Pia                                                  Dr. Marco Cascio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

    ( Art.151 comma 4  D.Lgs. n. 267/200 ) 

 

 

                         

Alcamo,lì  28 Gen. 2013            

           RAGIONIERE GENERALE 

           (Dr. Sebastiano Luppino) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 

2) Il sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione e’ stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data _________________ e vi resterà 

per gg.15 consecutivi nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

 

 

 

 Alcamo lì _________________ 
 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
    (Dr. Cristofaro Ricupati)   


